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 talous, talousrikos ja esitutkinta 


Harmaa  talous  ja  talousrikollisuus  ovat  ilmiöitä,  jotka  vaikuttavat  suomalaiseen 
 yhteiskuntaan  laajasti.  Ilmiöiden  vaikutus  näkyy  monilla  toimialoilla  kuten 
 rakennus-,  ravintola-  ja  kuljetusalalla.  Ilmiön  vaikutukset  yhteiskuntaamme  ja 
 talouteemme ovat merkittävät ja tuntuvat aina bruttokansantuotteessa asti.  


Tässä  tutkielmassa  on  tutkittu  laadullisen  tutkimuksen  menetelmin  poliisin 
 talousrikostutkintayksikön  johtamisen  ydinprosesseja.  Tutkimukseen  on  haettu 
 lisäsyvyyttä  haastattelemalla  yksikön  johtoa  ja  vertailemalla  toimenpiteiden 
 vaikutusta  yksikön  tilastollisiin  saavutuksiin.  Teoreettisen  viitekehyksen 
 muodostavat julkisjohtaminen tehokkuustavoitteiden perustana. Toinen keskeinen 
 näkökulma  on  henkilöstön  osaamisen  kehittäminen  vaikutuksineen.  Tutkimuksen 
 tavoitteena  on  ollut  selvittää,  mitä  julkisjohtamisen  prosesseja  yksikkö  käyttää  ja 
 miten  ne  vaikuttavat  tehokkuuteen,  tuottavuuteen  ja  yksikön  henkilöstön 
 osaamisen kehittämiseen. 


Tutkimustulosten  perusteella  osaamisen  kehittämisellä  ja  yksilöt  huomioivalla 
johtamisella  on  suoria  vaikutuksia  yksikön  aikaansaavuuteen,  henkilöstön 
oppimiseen  sekä  kyvykkyyden  ja  osaamisen  kehittymiseen.  Tulokset  osoittavat 
myös  haasteita,  joita  talousrikostoimintaympäristön  monimuotoistuminen  ja 
muuttuvat  resurssit  aiheuttavat.  Lisäksi  yksikössä  valittu  kehittämisen  tie  asettaa 
haasteen  jaksamiselle  inhimillisestä  näkökulmasta.  Tutkimuksen  voidaan  katsoa 
edistävän  talousrikollisuuden  tutkimusta,  koska  se  antaa  tietoa  harmaata  taloutta 
ja talousrikollisuuden torjuntaa tehostavista toimenpiteistä. 
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Title:  Development of skills as the foundation of  more  productive economic crime 
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 and preliminary investigation 


Black  economy  and  economic  crimes  are  phenomena  which  affect  the  Finnish 
 society extensively. The effect of the phenomena is shown in many areas such as 
 construction  field,  restaurant  field  and  transport  field.  Their  effects  are  leaving 
 mark on the Finnish society and to our economy, and to the level of gross national 
 product.  


In  this  Master’s  Thesis  qualitative  methods  of  research  have  been  used  to  study 
 the  managerial  processes  of  police's  economic  crime  investigation  unit.  I  have 
 added  depth  to  research,  by  interviewing  unit  management  and  by  comparing 
 measures  with  statistical  results.  Theoretical  framework  is  formed  from  public 
 management  theories  as  the  foundation  of  effectivity  and  development  of  skills 
 and  its  impact  to  personnel.  The  ultimate  target  in  this  Master’s  Thesis  and  the 
 research  question  has  been  finding  out  what  are  the  main  managerial  processes 
 that unit has conducted and their effect to productivity and to effectivity as well as 
 to development of skills.    


The  result  of  the  research  has  shown  that  development  of  skills  is  quite  efficient 
and  successful  in  sense  of  improved  abilities  and  learning.  Some  areas  of 
development  arose  from  the  interviews  such  as  there  is  a  need  to  adapt  to 
changing  operational  environment.  In  addition,  fatigue  against  constant 
development is a recognized challenge. This study can be considered to promote 
the  present  study  of  black  economy  and  economic  crimes  because  it  gives 
information about enhancing steps to government officials.    



(4)Kauppatieteen maisterin tutkinnon suorittaminen toisen maisteritasoisen tutkinnon 
 opintojen  kanssa  samanaikaisesti  on  ollut  kiireinen,  mutta  palkitseva  ajanjakso 
 elämässäni. Flow opiskelussa ja halu viedä hyvän johtamisen oppeja työelämään 
 ovat  kannustaneet  jatkamaan.  Nyt  opinnot  ovat  huipentuneet  tähän  Pro  gradu  -
 tutkielmaan, joka on haastanut minua aivan uudella tavalla tieteellisen tutkimuksen 
 maailmaan. 


Ensiksi  haluan  kiittää  perhettäni  vankkumattomasta  tuesta,  jota  itseni  ja  oman 
 osaamiseni  kehittäminen  on  vaatinut  läheisiltä.  Lisäksi  haluan  kiittää  ohjaajiani 
 asiantuntevasta  ja  suuntaa-antavasta  palautteesta.  Myös  lähimpien 
 opiskelijatoverien  sparraus,  motivointi,  paikoittainen  jarruttelu  ja  vertaistuki  ovat 
 pitäneet huolta opintojen etenemisestä ripeään tahtiin.    


Työskentelen  arkityössäni  poliisina  talousrikostutkintayksikössä,  joten  pidin 
 luontevana  tehdä  pro  gradu-tutkielman  harmaasta  taloudesta  ja 
 talousrikollisuudesta  sekä  edellä  mainittujen  ilmiöiden  torjumisesta.  Yhtä 
 luontevana  valintana  keskeiseksi  ja  tulevaisuutta  hyödyntäväksi  näkökulmaksi 
 pidin  keskittymistä  yksikön  johtamisprosesseihin,  sillä  työskentelen  ja  opiskelen 
 samanaikaisesti poliisiorganisaation päällystöesimieheksi. 


Olen  työskennellyt  poliisina  yli  kymmenen  vuotta,  joten  käsitykseni  mukaan 
 minulle  on  kertynyt  jo  kohtuullinen  käsitys  ja  ymmärrys  turvallisuuden 
 toimintaympäristöstä,  etenkin  poliisin  näkökulmasta.  Esimiehenä  olen  toiminut 
 poliisin organisaatiossa noin vuoden ja lisäksi omaan kokemusta esimiestehtävistä 
 mm.  Puolustusvoimista.  Uskon  esimieskokemukseni  tuovan  syventävää 
 näkemystä  ja  käytännön  kehittämisideoita  talousrikostutkintayksikön 
 johtamisprosesseihin. Lopputuloksen voitte arvioida itse.  


Nyt on aika rauhoittua ja kehittää oppeja käytännön tasolla. 


Mikko Kiiski 


Helsinki 24.8.2017 
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1  JOHDANTO 


Harmaa  talous  ja  talousrikollisuus  ovat  ilmiöitä,  jotka  vaikuttavat 
 suomalaiseen  yhteiskuntaan  laajasti.  Ilmiöiden  vaikutus  näkyy  monilla 
 toimialoilla  kuten  rakennus-,  ravintola-  ja  kuljetusalalla.  Ilmiö  on 
 kokonaislaajuudeltaan kansainvälinen. Ilmiön vaikutukset yhteiskuntaamme 
 ja  talouteemme  ovat  merkittävät  ja  tuntuvat  aina  bruttokansantuotteessa 
 asti.  


Samassa  yhteydessä,  kun  talousrikollisuus  ja  harmaa  talous  ovat 
 kasvaneet rikosilmiöstä kestäväksi rikollisuuden muodoksi, poliisin resurssit 
 ovat  vähentyneet  tasaisesti.  Talousrikollisuuden  ja  harmaan  talouden 
 torjunnan  merkitys  on  huomattu  myös  hallituksen  tasolla.  Tähän  liittyen 
 hallitus  on  laatinut  muun  muassa  harmaan  talouden  torjuntaan  erillisen 
 torjuntastrategian ja toimenpideohjelman (Sisäministeriö 2016).  


Lisäksi  harmaan  talouden  torjuntaan  on  allokoitu  erillisrahoitusta,  joka  on 
 mahdollistanut  poliisin  tehokkaat  torjuntatoimenpiteet  ja  resursoinnin. 


Resurssien  niukkuus  on  kuitenkin  realiteetti,  joka  määrittää  pitkälti  poliisin 
 strategisia  toimenpiteitä.  Erillisrahoituksen  päätyttyä  vuoden  2016  alussa 
 toimintakyvyn  säilymisen  edellytyksenä  on,  että  poliisin  on  kehitettävä 
 osaamistaan  ja  johtamisen  ydinprosessejaan  harmaan  talouden  torjunnan 
 tuloksekkuuden säilyttämiseksi. 


Kyseinen  realiteetti  tekee  myös  tästä  pro  gradu-tutkielmasta 
mielenkiintoisen  ja  ajankohtaisen.  Poliisin  organisaatiota  on  pidetty 
byrokraattisena  ja  jopa  muutosvastarintaisena.  Haastattelujen,  tilastollisen 
datan  ja  empiiristen  havaintojen  perusteella  johtamisen  ja  sen 
ydinprosessien  kehittäminen  on  kuitenkin  edistänyt  poliisin  tuottavuutta  ja 
vaikuttavuutta  yksikkötasolla.  Kyse  on  näkemykseni  mukaan  piilevästä 
hyödynnettävästä  potentiaalista,  jota  organisaatiossa  on.  Tutkielman 



(9)keskeisenä  tavoitteena  on  tutkia  johtamisen  ydinprosessien  vaikutuksia 
 tehokkuuteen,  tuloksellisuuteen  ja  vaikuttavuuteen,  mutta  osaltaan  tarjota 
 myös tietoa ja ymmärrystä organisaatiolle.  


Tehokkaan  ja  tuloksellisen  johtamisen  tavoitteet  ja  perusta  tulevat 
 julkisjohtamisen teorioista joihin peilaan yllä mainittuja osa-alueita ja niiden 
 tosiasiallista  käytännön  toteutusta.  Teoriat  avaavat  julkisorganisaation 
 keinot  suorittaa  määrättyä  tehtävää  tehokkaasti  ja  vaikuttavasti.  Olen 
 valinnut  edellä  mainitun  teorian  viitekehyksen  pohjalle,  koska  se  liittyy 
 kiinteästi  poliisiyksikön  johtamiseen  ja  johtamisjärjestelmään 
 tuloksellisuuden  sekä  vaikuttavuuden  näkökulmista.  Julkisjohtamisen 
 perimmäiset  tavoitteet  ovat  tuottavuuden,  tehokkuuden  ja  vaikuttavuuden 
 lisäämisessä  valtiohallinnossa  hyödyntäen  yksityisen  sektorin 
 johtamisoppeja - aivan kuten talousrikostutkintayksikköä johdetaan. 


Keskeiset  johtamisen  avainprosessit  jotka  olen  valinnut  tutkimuskohteiksi, 
 ovat  henkilöstöjohtaminen  ja  julkisjohtaminen.  Henkilöstöjohtamisen  osalta 
 keskityn  osaamisen  kehittämiseen  seurauksineen  siitä  ilmeneviin 
 kerrannaisvaikutuksiin.  Julkisjohtamisen  osalta  nostan  esiin 
 prosessijohtamisen,  jolla  luodaan  mahdollisuudet  saavuttaa 
 vaikuttavuustavoitteet  tehokkaasti.  Osaamisen  kehittäminen  antaa 
 mahdollisuudet  asettaa  korkeita  tavoitteita  huolimatta  taloudellisista 
 realiteeteista.    Käyn  lisäksi  läpi  osaamisen  kehittämisen  teoreettisia 
 käytänteitä  ja  vaikutuksia.  Osaamisen  kehittämisen  tarve  on  huomioitu  ja 
 nähty  tärkeäksi  koko  poliisin  organisaatiotasolla  (Eränkö  &  Senvall  2006, 
 22).  


Henkilöstöjohtamisen  parhaina  käytänteinä  organisaatiossa  käytetään 
 henkilöstön  osaamisen  kehittämistä,  jolla  pyritään  saamaan  henkilöstöstä 
 maksimaalinen  tuottavuus  esiin  –  vastavuoroisuutta  unohtamatta. 


Nähdäkseni osaamisen kehittämisellä asianmukaisen johtamisen kautta on 
korreloivia  vaikutuksia  muun  muassa  työhyvinvointiin,  motivaatioon  ja  työn 
imuun  (Billet  2004,  320;  Duffy  &  Dik 2009,  32).  Kaikki  edellä  mainitut  osa-



(10)organisaatio  voi  hyödyntää  vastavuoroisesti  parasta  voimavaraansa  ja 
 resurssiansa - henkilöstöä.  


Henkilöstön  tehokas  johtaminen  tarvitsee  kuitenkin  rinnalleen 
 asianmukaiset  prosessit  ja  laadun,  joita  pitää  jalostaa  ja  kehittää  myös 
 johtamisen  näkökulmasta.  Prosessijohtamisen  kanssa  tasapainoisena 
 tekijänä  kulkee  laatujohtaminen,  jonka  kautta  työtoimenpiteille  asetetaan 
 oikeat  laadulliset  vaatimukset  ja  edellytykset.  Prosessien  laatiminen  ja 
 niiden  johtaminen  ovat  yksi  tapa  edistää  sovittujen  strategisten  linjausten 
 eteenpäinvientiä.  Laamanen  tuo  esiin  prosessiajattelussa  ja  -johtamisessa 
 oppimisen,  luottamuksen  ja  vastuuntunnon  merkityksen  (2007,  117).  


Molempia  johtamisen  osa-alueita  pidetään  arvossa  tutkimassani  yksikössä 
 ja työskentely perustuukin toimiville ja oikein johdetuille prosesseille. 


1.1  Tutkielman aihe, tavoite ja tutkimusyksikön esittely  


Pro  gradu-tutkielmani  perimmäisenä  tarkoituksena  on  tutkia  keinoja, 
 resursseja ja työtapoja, jolla harmaata taloutta torjutaan poliisin kehittämien 
 ja  soveltamien  johtamisprosessien  luoman  teoreettisen  viitekehyksen 
 kautta.  Pro  gradu-tutkielman  teoreettisessa  viitekehyksessä  keskitytään 
 erityisesti aiemmin mainittujen tehokkuuteen keskittyvien johtamisteorioiden 
 teoreettisen tuottavuuden ja vaikuttavuuden siirtämiseen käytännön tasolle. 


Tutkimuksessa  havaintoja  tarkastellaan  aina  johtolankoina  ja  tietystä 
 määritellystä  näkökulmasta.  Tällainen  erityinen  näkökulma  on  nimeltään 
 teoreettinen viitekehys (Alasuutari 2011, 79).     


Tarkoitukseni  on  kuvata  kuinka  johtamisprosessit  muuttuvat  teoriasta 
yksittäisen  työntekijän  käytänteeksi,  jonka  seurauksia  tuottavuuteen  ja 
vaikuttavuuteen  tutkin.  Tutkimusasetelma  ja  teoreettinen  viitekehys  ovat 
kuvattu  kokonaisuudessa  alla.  Tuomen  ja  Sarajärven  mukaan  tutkija 



(11)päättää  tutkimusasetelmastaan  oman  ymmärryksensä  perusteella  (2009, 
 20). 


Taulukko 1: Teoreettinen viitekehys ja tutkimusasetelma 


Tutkimus antaa käsityksen ja vastauksia siihen, miten edellä mainitut teoriat 
 ja  ylläkuvatut  tekijät  ovat  saatu  muutettua  käytänteiksi  arkityössä  ja 
 johtamisessa. Pyrin myös selvittämään olisiko tutkimuksen kohteena olevan 
 talousrikostutkintayksikön  johtamisprosesseja  järkevää  implementoida 
 myös  muihin  yksikköihin  tuloksellisuuden  ja  suorituskyvyn  lisäämiseksi. 


Näen  mahdollisena  hyötynä  organisaation  oppimisen  ja  parhaiden 
 käytäntöjen hyödyntämisen siten laajemmin. 


Tulen  kertomaan  tutkimuksessa  poliisin  toimista  ja  johtamisesta 
talousrikollisuuden eli harmaan talouden torjumiseksi ja siitä miten erilaiset 
tehokkuuteen  tähtäävät  johtamisen  ydinprosessit  vaikuttavat  yksikön 
työskentelyyn,  kehittämiseen,  työhyvinvointiin  ja  aikaansaavuuteen. 



(12)tasolla  edistyksellisiä  johtamis-  ja  toimintaprosesseja,  joilla  on  pyritty 
 kehittämään yksikön vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta.  


Tutkittava  talousrikosyksikkö  toimii  yhdessä  11  poliisilaitoksesta. 


Talousrikoksia  tutkivia  yksikköjä  on  yhteensä  12  kappaletta 
 valtakunnallisesti,  kun  huomioidaan  yksi  valtakunnallisesti  toimiva  yksikkö. 


Talousrikoksia tutkivaa henkilöstöä on yhteensä noin 530. Tutkimusyksikkö 
 sijoittuu  omassa  poliisilaitoksessaan  poliisipalvelulinjan 
 erityistutkintasektorille,  jota  johtaa  tässä  tutkimuksessa  haastateltu 
 rikosylikomisario.  Operatiivisesta  poliisitoiminnasta  on  eriytetty 
 henkilöstöhallinto,  josta  vastaa  poliisilaitoksen  henkilöstöpäällikkö,  jota  on 
 myös haastateltu.   


Tutkimusyksikön  toimenkuvaan  sisältyy  perinteisten  talousrikosten 
 tutkimisen  lisäksi,  ympäristörikokset,  yrityssalaisuus-  ja  luottamusasema-
 rikokset  sekä  työrikokset  erityismainintoina.  Yksikköön  kuuluvat  lisäksi 
 reaaliaikainen  ryhmä  ja  rikoshyötyryhmä.  Työprosessin  helpottamiseksi 
 yksikössä  on  myös  esikäsittelytoiminto,  joka  valmistelee  jutut  tutkijoille  ja 
 tekee tarvittavat alkutoimet. Tutkinnanjohtajia eli poliisipäällystöä yksikössä 
 on  kolme  kappaletta.  Yksikön  päällikkö  vastaa  reaaliaikaisesta  ryhmästä 
 sekä  yksikön  kokonaisvaltaisesta  johtamisesta.  Tutkinnanjohtaja  numero 
 kaksi  vastaa  kahdesta  tutkintaryhmästä,  jotka  tutkivat  perinteisiä 
 talousrikoksia  sekä  em.  erityisluonteisia  talousrikoksia.  Edellä  mainittua 
 kahta  tutkinnanjohtajaa  on  haastateltu  tässä  tutkimuksessa. 


Tutkinnanjohtaja  numero  kolme  vastaa  esikäsittelyryhmästä  ja 
 ympäristörikosryhmästä.  Ryhmänjohtotasoa  eli  alipäällystötasoisia 
 henkilöitä ja tutkijoita yksikössä on kokonaisuudessaan noin 40 kappaletta. 


Poliisin  toimintaympäristön  monimuotoistuessa  ja  turvallisuustekijöiden 
lisääntyessä  -  yhdistettynä  väheneviin  poliisin  henkilötyövuosiin  sekä 
resursseihin,  toiminnan  kehittäminen  ja  tehostaminen  ovat  nousseet 
elinehdoiksi.  Ohessa  on  kuvattu  toimintaympäristön  muuttuvat  vaikutukset 



(13)ja  keskeiset  tekijät,  jotka  vaikuttavat  koko  poliisiorganisaatioon  ja 
 talousrikostutkintaan. 


Kuva 1: Poliisin muuttuva toimintaympäristö (Poliisihallitus) 


1.2  Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset 


Tutkimusongelman  asettaminen  on  tärkeä  vaihe  tutkimuksen 
alkuvaiheessa.  Vaiheen  tarkoitus  on  antaa  selvitystä  tutkijalle,  mihin 
kysymykseen  pyritään  saamaan  vastaus.    Hirsjärven  ja  kumppanien 
mukaan  (1997,  125)  tutkimusongelman  tulisi  optimitilanteessa  olla  harkittu 
ja  selvitetty  ennen  aineistonkeruuvaihetta,  koska  tutkimusongelma  saattaa 
muotoutua  tutkimuksen  edetessä  ja  tietomäärän  lisääntyessä.  Tässä 
tutkielmassa  tutkimusongelman  muodostaa  näkemykseni  mukaan 
kokonaisvaltaisesti  organisaation  muissa  yksiköissä  oleva  puutteellinen 
johtamisprosessien  hyödyntäminen.  Ymmärtääkseni  vaikuttavuus  ja 
tuloksellisuus  eivät  ole  parhaimmalla  mahdollisella  kokonaisvaltaisella 



(14)organisaatioyksiköissä.  


Tutkimusongelman  kautta  pyrin  avaamaan  organisaatiotasolla 
 erityislaatuisia  johtamisprosesseja  ja  sitä  ovatko  ne  todella  avain  ja  portti 
 tosiasialliseen vaikuttavuuteen ja tuottavuuden  maksimointiin. Tutkimuksen 
 pääongelmaksi  muotoutuu  yleisluonteinen  teoreettinen  kysymys,  jonka 
 avulla  koko  tutkittava  kokonaisuus  hahmottuu  tutkijalle.  Myös  Koskinen  ja 
 kumppanit  nostavat  esiin  ongelmien  kohdentamisen  tärkeän  merkityksen 
 sekä ratkaisumallien esittämisen tutkimusongelmille (2005, 57-58). 


Tutkimuskysymykset  kietoutuvat  talousrikostutkintayksikön 
 johtamisprosessien ja niiden vaikuttavuuden ympärille.  


Päätutkimuskysymys on seuraava:  


Miten  käytetyt  johtamisen  teoreettiset  ydinprosessit  ovat 
 muovautuneet  toimiviksi  käytänteiksi  talousrikollisuuden  torjunnassa 
 nykyisessä toimintaympäristössä? 


Päätutkimuskysymys  avaa  käsittääkseni  koko  tutkimusongelman  ja  edellä 
 mainitsemani  tavoitteet  tutkimuksessa.  Päätutkimuskysymys  on 
 painotukseltaan  teoreettinen.  Pyrin  teoreettisen  viitekehyksen  eli 
 tutkimuksen  havaintojen  ja  johtolankojen  näkökulman  kautta  sitomaan 
 kysymyksen  konkreettiseen  muotoon  (Alasuutari  2011,  79). 


Tutkimuskysymyksen  tarkoitus  on  osoittaa  viitekehyksen  mukaisten 
 teorioiden  vaikutus  tosiasiallisesti  käytettyihin  johtamisprosesseihin  ja 
 niiden vaikuttavuuteen. 


Apututkimuskysymyksinä ovat:  


Mitkä  ovat  tutkimusyksikössä  käytetyt  keskeiset  johtamisen 
avainprosessit? 



(15)Mitä  valintoja  ja  ratkaisuja  yksikkö  on  tehnyt  saadakseen 
 julkisjohtamisen teoreettiset tavoitteet käytännön toiminnaksi? 


Miten henkilöstön osaamisen kehittämistä on tehty ja mitä vaikutuksia 
 siitä on ollut yksilö- ja yksikkötasolla? 


Miten  prosessit  ja  niiden  johtaminen  näkyvät  yksikön  toiminnan 
 laadussa ja tekemisen tehostamisessa? 


Apututkimuskysymykset  liittyvät  teoreettiseen  viitekehyksen  muodostamiin 
 teorioihin  ja  siihen,  miten  teoriat  muovautuvat  toimintaan 
 johtamisprosessien muodossa. 


Kokonaisuudessa tutkimuskysymykset linkittyvät toisiinsa kiinteästi, tukevat 
 toisiaan  ja  ovat  syy-yhteydessä  toisiinsa.  Johtamisprosesseja  käytetään 
 tuloksellisuuden,  tuottavuuden  ja  aikaansaavuuden  vuoksi  ja  selvittämällä 
 käytettyjä  prosessien  teorioita  voidaan  tutkia  myös  niiden  tosiasiallista 
 vaikutusta  toimintaan  esimerkiksi  tilastovertailun  avulla.    Pyrin  saamaan 
 tutkimuskysymyksiin  vastauksia  myös  asiantuntijahaastatteluilla, 
 kirjallisuuslähteillä sekä tilastotiedolla. Esitän vertailevaa tilastotietoa usean 
 vuoden  ajalta,  jolla  tutkin  tutkimusyksikön  vaikuttavuutta  muun  muassa 
 päätettyjen esitutkintapöytäkirjojen määrän avulla. 


Tiedonkeruuvaiheen  jälkeen  analysoin  keräämääni  tietoa  johtopäätösten 
 muotoon.  Erityisesti  selvitän  yksikössä  priorisoituja,  mutta 
 organisaatiotasolla  vähemmän  käytettyjen  johtamisen  ydinprosessien 
 vaikutusta  yksikön  tehokkuuteen  ja  vaikuttavuuteen  laajemman 
 organisaation hyödyntämisen ja implementoinnin näkökulmista.  


Perustelen  ”poikkeuksellisuuden”  siten,  että  kokemukseni  ja  arkitietoni 
mukaan  muissa  organisaation  talousrikostutkintayksiköissä  käytetään 
erityyppisiä  johtamisprosesseja  ja  toimintamalleja.  Tutkimusyksikössä 



(16)toimivat  toimintaprosessit  ja  päivittäisjohtamisen  tuoma  tuki-  yhdistettynä 
 konkreettiseen tuloksentekoon antavat katetta sanomalleni.  


Tutkimusyksikön  poikkeukselliset  johtamisprosessit  ovat  nousseet  esille, 
 esimerkiksi  valtakunnallisissa  seminaareissa  ja 
 Poliisiammattikorkeakoulussa  saadussa  opetuksessa.  Edellä  mainituissa 
 paikoissa  tutkimusyksikköä  ja  sen  menetelmiä  käytetään  usein 
 esimerkinomaisesti.  Myös  yksikön  päättävät  tahot  näkevät  johtamisen 
 liittyvien  ratkaisujen  toimineen  erinomaisesti  –  jopa  koko 
 organisaatiotasolla.  Tutkimuksen  keskeisenä  teemana  on  haastaa  ja 
 arvioida  tutkimusyksikön  päättävien  tahojen  vallitsevaa  käsitystä 
 haastatteluista  saadulla  syventävällä  tiedolla.  Yhdistän  käsitykset 
 tuloksellisuuden  ilmentävään  tilastotietoon  osoittaakseni  väitteen 
 paikkansapitävyyden. 


1.3  Tutkimusaukon perustelu  


Tutkimusaihe-  ja  kohde  ovat  tieteellisen  tutkimuksen  kannalta  relevantteja 
 ja ajankohtaisia, sillä talousrikollisuus on yhteiskunnassamme ajantasainen 
 rikosilmiö, jolla on merkittäviä vaikutuksia yhteiskuntaamme (Valtioneuvosto 
 2012).  Lisäksi  poliisin  resurssikysymykset  ja  niiden  vaikutus  poliisin 
 toiminnallisuuteen,  kehittämiseen  ja  johtamiseen  ovat  yhteiskunnallisesti 
 merkittävä  aihe.  Parhaimmillaan  tieteellisen  tutkimuksen  kautta  pystyn 
 löytämään  uutta  hyödynnettävää  tietoa,  joka  myötävaikuttaa  tai  edistää 
 edistyksellisten  johtamisprosessien  implementointia  myös  muihin 
 talousrikollisuutta torjuviin yksikköihin. 


Lisäksi  tämän  tutkimuksen  aikana  Poliisiammattikorkeakoulusta  on 
valmistunut  kyselytutkimusraportti  talousrikostutkinnan  tilasta 
(Mansikkamäki  et  al.  2017).  Raportin  tulosten  mukaan  harmaan  talouden 
torjuntaan  poliisille  allokoidut  investoinnit  eivät  ole  näkyneet  suoraan 



(17)tuloksissa  valtakunnallisella  tasolla  ja  tutkintahenkilöstöä  uhkaavat 
 jonkinasteiset haasteet jaksamisessa ja työhyvinvoinnissa. Tällä perusteella 
 näen  mielenkiintoisena  tutkia,  ovatko  vastaavat  oireet  ja  tulokset 
 havaittavissa tutkimusyksikössä. 


Tieteellisen  tutkimuksen  relevanttiutta  tukee  myös  aiemman  ajankohtaisen 
 yliopistotasoisen  tutkimuksen  puuttuminen.  Poliisin  johtamista  on  tutkittu 
 useissa  pro  graduissa  ja  väitöskirjoissa,  jollain  asteella  tai  tasolla 
 yliopistomaailmassa  (Mansikka-aho  2012;  Koskela  2010).  Poliisin 
 talousrikostutkintayksikön  johtamista  ei  ole  kuitenkaan  tutkittu  aiemmin  ja 
 talousrikostutkintaan  liittyviä  pro  gradujakin  on  tehty  Lappeenrannan 
 teknillisessä yliopistossa vain yksi kappale aiemmin (Värri 2014).  


Kansainvälisesti  johtamista  ja  talousrikollisuutta  on  tutkittu  laajasti,  mutta 
 näiden käsitteiden keskinäinen korrelaatiosuhde jää vähäiseksi. Yhteisessä 
 johtamisen  ja  talousrikollisuuden  kontekstissa  tapahtuva  tutkimus  on 
 keskittynyt  yksittäisiin  tutkimusartikkeleihin.  Gradutasolla  täysin  vastaavan 
 sisältöistä tutkimusta  ei ole  aiemmin laadittu. Käsitykseni  mukaan  olen siis 
 löytänyt  hyvin  mielenkiintoisen  aihealueen,  jota  ei  ole  enemmin  tutkittu 
 tiedeyhteisössä.  En  laske  tässä  tapauksessa  tiedeyhteisöön  poliisin  omaa 
 tutkimusta,  koska  tutkimuksen  tieteelliset  kriteerit  ja  vaatimukset  eroavat 
 yliopistomaailman vaatimuksista. 


1.4  Tutkielman rajaukset 


Tutkielma  rajataan  määrällisesti  tutkimusyksikön  osalta  yhteen 
pääkaupunkiseudulla  toimivaan  talousrikostutkintayksikköön.  Tutkielman 
rajaaminen  on  tärkeää,  jotta  pystyn  keskittymään  laadukkaasti  tieteellisen 
tutkimuksen  keinoin  edistykselliseen  yksikköön.  Tässä  tapauksessa 
yksikköön,  joka  on  ottanut  vahvasti  käytäntöön  edistyksellisiä 
johtamisprosesseja  ja  on  siten  parhaiten  soveltuva  tieteelliseen 
tutkimukseen.  Tutkimuksen  rajauksella  varmistetaan  myös  se,  että 



(18)laadukkaasti ja läpinäkyvästi tarpeeksi suppeaan tutkimuskohteeseen.  


Rajaan johtamisteorioista pois piirreteoriat, käyttäytymisteoriat ja taitoteoriat 
 eli  rajaan  pois  johtajien  henkilökohtaiset  ominaisuudet  ja  keskityn 
 teoreettisten  tehokkuuteen  tähtäävien  johtamisprosessien  käytäntöön 
 viemisen  kuvaamiseen.  Näen  henkilökohtaisiin  ominaisuuksiin  kuuluvan 
 myös yleisesti johtajuuden ja transaktionaalisen sekä transformationaalisen 
 johtajuuden  käsitteen,  jota  ei  suoranaisesti  käsitellä  tutkimuksessa.  Koska 
 kyseessä  on  poliisiorganisaatio,  johon  liitetään  usein  sankari-,  arvo-,  ja 
 autenttisen johtajuuden käsitteet olisi luonnollista tutkia niitä. Näen kuitenkin 
 riskinä  tutkimuksen  laajuuden  liialliseksi  leviämisen.  Käsiteltyjen  aiheiden 
 syvyyden  takaamiseksi  näen  tärkeäksi  rajata  edellä  mainitut  käsitteet  pois 
 tutkimuksesta. 


Tutkimuksessa  rajataan  pois  myös  organisaation  muutosteoriat  ja 
 muutosjohtamisen  käsite.  Vaikka  em.  teoriat  ja  käsitteet  ovatkin  osittain 
 poliisiorganisaation  kehittämisen  taustasyinä  ja  liikkeelle  pakottavina 
 voimina,  keskityn  tutkimuksessa  kehittämisen  näkökulmaan.  Nähdäkseni 
 tutkimus leviää liian laajaksi, jos tutkin sekä organisaation kehittämistä, että 
 muutosta. 


Henkilöstöjohtamisen  kokonaiskentästä  rajaan  pois  henkilöstöstrategiat, 
henkilöstön  hankinnan,  henkilöstöhallinnon  pääosiltaan,  motivoinnin 
pääosiltaan  sekä  henkilöstöjohtamisen  tietojärjestelmät.  Keskityn 
tutkielmassa  henkilöstöjohtamisen  osalta  henkilöstön  osaamisen 
kehittämiseen.  Osaamisen  kehittämisen  osalta  käyn  osittain  läpi  suoria 
seurauksia,  kuten  vaikutuksia  työhyvinvointiin  ja  motivaatioon.  Rajaukset 
ovat  nähdäkseni  tärkeitä  huomioiden  henkilöstöjohtamisen  kokonaiskentän 
laajuuden ja siihen liittyvät eri käytänteet sekä mallit. 



(19)Tutkimusyksikössä  käytetään  vahvasti  tietoperusteista 
 organisaationäkemystä. Johtaminen sekä päätöksenteko pyritään sitomaan 
 analysoituun  ja  perusteltuun  tietoon.  Tietojohtaminen  rajataan  kuitenkin 
 pois  teoreettisesta  viitekehyksestä  ja  pääkäsitteistä.  Aihetta  ainoastaan 
 sivutaan  empiirisessä  osiossa,  jotta  työn  kokonaisuuden  ja  tiiveyden 
 tasapaino pysyy optimaalisena. 


Tutkielman  piiriin  kuuluvat  tutkittavan  yksikön  toiminta-,  kehittämis-  ja 
 johtamismallit  teoreettisen  viitekehyksen  mukaisesti.  Käsittelen  työssä 
 myös  poliisiorganisaation  johtamisjärjestelmää  julkisjohtamisen  muodossa 
 ja  organisaation  toimintaan  ja  suorituskykyyn  vaikuttavia  tekijöitä. 


Haastattelut  rajaan  tutkimusyksikön  –  ja  sektorin  johtotasolle,  jotta 
 haastateltavat  voivat  avata  yksikön  käytäntöjä  perustellusti  sekä 
 tutkimuksellista lisäarvoa tuottaen. Haastatellut henkilöt ovat olleet vahvasti 
 mukana  kehittämässä  alusta  pitäen  tutkimusyksikön  toimintaa  ja  heillä  on 
 paras ja syvin tieto suoritetuista kehitystoimenpiteistä.  


1.5  Tutkielman rakenne ja keskeiset käsitteet 


Työssä  on  kaikkiaan  kuusi  päälukua.  Ensimmäisessä  luvussa  lukija 
 johdatetaan  tutkittavaan  aiheeseen  kuvaamalla  valitun  aihepiirin 
 taustatekijöitä  ja  tutkimuksen  tavoitetta.  Johdantoluvussa  esitellään  myös 
 tutkimuskysymykset, teoreettinen viitekehyksen perusta ja aiheen rajaukset. 


Toisessa luvussa perehdytään julkisjohtamiseen tehokkuuden perustajana. 


Lisäksi  luvussa  käydään  läpi  teoriaan  liittyviä  ja  tehokkuutta  lisääviä 
 vaikuttavuustekijöitä  sekä  ilmenneitä  julkisjohtamisen  haasteita 
 poliisiorganisaatiossa.  Kolmannessa  luvussa  käsitellään 
 henkilöstöjohtamisen  kokonaiskenttään  kuuluvaa  osaamisen  kehittämistä 
 eri  muotoineen  ja  vaikutuksineen.  Neljännessä  luvussa  kuvataan 
 tutkimusmetodia,  analysointia  ja  arvioidaan  tutkimuksen  luotettavuutta. 


Viidennessä  luvussa  esitetään  empiirisen  tutkimuksen  avulla  saatuja 



(20)konkreettisten  tulosten  esittely,  johtopäätökset,  jatkotutkimustarpeet  ja 
 loppusanat. 


Seuraavaksi esittelen tutkimuksen keskeisimmät käsitteet pohjustuksena ja 
 työn  selkeyttäjänä.  Aiheesta  johtuen  pääasialliset  käsitteet  ovat 
 organisaatio,  julkisjohtaminen,  henkilöstöjohtaminen  ja  osaamisen 
 kehittäminen,  prosessijohtaminen,  tuottavuus,  vaikuttavuus,  tehokkuus, 
 harmaa  talous,  talousrikos,  esitutkinta.  Pääkäsitteet  on  esitelty  ja  kuvattu 
 tiiviisti alla. 


Organisaatio 


Organisaatioon  voidaan  tutkittavassa  kontekstissa  liittää  toimintaympäristö 
 eli  toimintaan  keskeisesti  vaikuttavat  tekijät.  Yhtenä  organisaation 
 vaikuttavana  tekijänä  voidaan  nähdä  strategia  eli  organisaation 
 tarkoituksellinen  suunnitelma  etenemisestä,  toiminnasta  ja  tulevaisuudesta 
 (Mintzberg et al. 1998). 


Julkisjohtaminen   


Julkisjohtamisen  tavoite  on  tuoda  julkisorganisaatioihin  yksityisen  sektorin 
 parhaat  ja  toimivimmat  liikkeenjohdon  käytänteet,  tehokkuuden, 
 vaikuttavuuden ja tuottavuuden lisäämiseksi (Lähdesmäki 2003). 


Henkilöstöjohtaminen ja osaamisen kehittäminen  


Henkilöstöjohtaminen  on  toimintaa,  jolla  varmistetaan  organisaation 
 toiminnassa  tarvittava  työvoima  ja  siihen  liittyvät  avainelementit. 


Henkilöstöjohtamisen  voidaan  nähdä  toimivan  osaamisen  kehittämisen 
yläkontekstina.  McCracken ja Wallace määrittävät (2000, 281) strategisen 
osaamisen  kehittämisen  osa-alueiksi  oppimisen  kulttuurin,  harjoittelun, 
kehittämisen ja oppimisen osa-alueet. 



(21)Prosessijohtaminen  


Prosessien  johtaminen  on  organisaation  ketteryyden,  reagointikyvyn  ja 
 ennen  kaikkea  kyvykkyyden  esiin  tuomista.  Prosesseja  johdetaan 
 toimintojen ketjuna, joiden avulla organisaatio luo lisää arvoa toiminnalleen 
 (Laamanen  &  Tinnilä  2009,  10).  Toisaalta  taas  prosessi  voidaan  nähdä 
 yksinkertaisesti toimenpiteinä ja resursseina. 


Tuottavuus  


Tuottavuus  mittaa  resurssien  ja  suoritteiden  välistä  suhdetta,  sitä  millä 
 tehokkuudella  järjestelmä  muuttaa  panoksia  tuotoksiksi.  Tuottavuus-
 käsitettä  lähellä  ovat  muun  muassa  termit  taloudellisuus,  kannattavuus  ja 
 tehokkuus (Lillrank 2004). 


Vaikuttavuus  


Vaikuttavuus  kuvaa  käsitteenä  yleensä  valittujen  toimenpiteiden  ja  niillä 
 saavutettujen  tulosten  eli  tarkoitettujen  vaikutusten  suhdetta.  Vaikuttavuus 
 on tuottavuuden ohella julkisen toiminnan keskeisiä mittareita (Sinkkonen & 


Kinnunen 1994,11).  


Tehokkuus 


Tehokkuudessa  on  kyse  siitä,  miten  taloudelliset  tulokset  ja  vaikutukset 
saadaan  aikaan  (Pietilä  et  al.  2002,  285).  Tehokkuudella  on  myös 
tarkoitettu arvoa, päämäärää, toiminnan kehittämistavoitteita ja päämäärien 
saavuttamiskeinoja.  Merkityksellisyytensä  vuoksi  siitä  on  tullut  toiminnan 
onnistuneisuuden kriteeri. (Lumijärvi 2000.) 



(22)Harmaa talous 


Harmaan  talouden  tai  talousrikollisuuden  määritelmä  on  rehelliseltä 
 vaikuttava ja mahdollisesti hyvinkin  menestyvä liiketoiminta. Liiketoiminnan 
 puutteena  on  verojen,  maksujen  tai  muiden  lakisääteisten  maksujen 
 laiminlyönti  kokonaan  tai  osittain.  Tästä  seuraa  taloudellista  haittaa  tai 
 vahinkoa  niin  yksityisille  kuin  yleisillekin  tahoille.  Harmaan  talouden 
 vaikutukset  näkyvät  laajasti  yhteiskuntamme  eri  osa-alueilla.  (Hirvonen  et 
 al. 2010, 26.) 


Talousrikos 


Talousrikollisuuden  käsitettä  on  vaikea  määritellä  yksiselitteisesti. 


Tyypillisesti talousrikollisuudella tarkoitetaan liike- ja yritystoimintaan liittyviä 
 oikeudettomaan  hyötyyn  tähtääviä  rikoksia.  (Koponen  &  Lahti  2007,  10.) 
 Tyypillisiä  talousrikoksia  ovat  velallisen  rikokset,  verorikokset, 
 rahanpesurikokset  sekä  yrityssalaisuusrikokset.  Oheisrikoksina 
 talousrikoksille  on  useimmiten  kirjanpitorikokset,  joilla  pyritään  peittämään 
 rikollinen toiminta viranomaisilta. 


Esitutkinta 


Esitutkinta  on  selvityksen  hankkimista  epäillystä  rikoksesta  mahdollisen 
syyteharkinnan  suorittamista  ja  rikosoikeudenkäyntiä  varten.  Esitutkinta  on 
rikosprosessin  ensimmäinen  vaihe.  (Tolvanen  &  Kukkonen  2011,  1.) 
Esitutkintaviranomaisia ovat poliisi, Tulli ja Rajavartiolaitos.  



(23)
2  JULKISJOHTAMINEN  


2.1  Julkisjohtamisen keskeisiä tavoitteita ja pyrkimyksiä 


Koska  tutkimusyksikkönä  toimii  poliisiorganisaation  yksikkö,  on  tärkeää 
 huomioida  toiminnassa  julkisjohtamisen  (public  management)  teoria.  Kyse 
 on  johtamismallista,  jossa  yksityisen  sektorin  liikkeenjohdon  malleja 
 pyritään  tuomaan  julkiseen  sektoriin.  Kyseinen  johtamisoppi  sai  alkunsa 
 1970-  80-lukujen  taitteessa.  Teoreettisesta  näkökulmasta  julkisjohtaminen 
 nojaa  uusklassiseen  taloustieteen  ajatusmalliin,  jonka  mukaan  raskas  ja 
 byrokraattinen julkinen sektori on este luonnolliselle taloudelliselle kasvulle. 


Harisalo  ja  Miettinen  (1997)  ja  Patomäki  (2007,  59)  näkivät  ratkaisuksi 
 edellä mainitulle ajatusmallille yksityistämisen ja rankan kulukuurin.   


Julkisjohtamisen  kautta  pyritään  huomioimaan  luovuus  ja  määrätietoisuus 
 byrokraattisten  tottumusten  sijaan  ja  kyse  on  osaltaan  kehittävän 
 muutoksen  tuomisesta.  (Allison  1983,  75;  Pollitt  &  Bouckaert  2004,  15.) 
 Teorian  keskeinen  osa-alue  onkin  tuloksekkaan  ammattijohtamisen 
 tuominen  valtiohallinnon  esimiesten  työkalupakkiin  (Lähdesmäki  2003,  9-
 11,  15–16).  Kyse  on  myös  ajatuksesta  ja  käytännöstä,  jolla  tuodaan 
 suorituskykyä julkishallinnon organisaatioon (Emery et al. 2008, 307). 


Alla  on  kuvattu  julkisjohtamisen  kokonaisuuteen  kuuluvat  osa-alueet 
kahdella  erilaisella  mallilla  ja  vaikuttavat  vaatimukset  johtamisen 
näkökulmasta.  Kuvioiden  perusteella  voidaan  sanoa  julkisjohtamisen 
kokonaisuuden olevan hyvin laaja. Etenkin taulukon 2 perusteella ilmenee, 
miten  toimintaympäristön  muutokset  organisaation  sisäisesti  ja  ulkoisesti 
vaikuttavat  julkisjohtamiseen  tuottavuuden  ja  vaikuttavuuden  tavoittelun 
kontekstissa.  



(24)Kuva 2: Julkisjohtamisen osa-alueita (Salminen & Viinamäki 2014) 


Taulukko 2: Julkisjohtamisen kokonaismalli (Pollitt & Bouckaert 2000) 



(25)Julkisjohtaminen  ja  siihen  liittyvä  teoria  ovat  tulleet  valtiohallintoon 
 tehokkuus- ja tuottavuussyistä. Perimmäisenä tavoitteena on ollut tehostaa, 
 uudistaa  ja  parantaa  julkissektorin  toimintaa  ja  tuoda  toimintaan 
 mahdollisuuksia  ja  uusia  ulottuvuuksia  yksityiseltä  sektorilta. 


Kokonaisuudessaan  julkisen  sektorin  johtamisessa  onkin  Pollittin  mukaan 
 (2006)  paljon  yhteneväisyyksiä  johtamiseen  yksityissektorilla,  mutta 
 johtamisessa  on  huomioitava  läsnä  olevat  erityispiirteet,  kuten  kroonisesti 
 muuttuva  toimintaympäristö  ja  rahoituskehys.    Myös  Juppo  nostaa  esiin 
 toimintaympäristöön  sopeutumisen  tärkeyden  julkisjohtamisen  vaatimuksia 
 huomioidessa (2011, 149). 


Aucoin  on  tiivistänyt  (1995,  117)  julkisjohtamisen  implementoinnin  idean 
 seuraavasti:  ”hallinto,  joka  toimii  paremmin  ja  maksaa  vähemmän”.  Tämä 
 on  myös  dominoiva  ajattelumalli  poliisihallinnossa,  joka  elää  taloudellisen 
 niukkuuden  aikaa  ja  läpikäy  tuottavuusohjelmia  (Mansikka-aho  2012). 


Taloudellisista  realiteeteista  huolimatta  poliisiorganisaation  tulosodotukset 
 ja  vaatimukset  tehokkaalle  työlle  ovat  kuitenkin  kasvussa.  Nivala  tuo 
 mielestäni  osuvasti  esille  (2006,  138)  poliisiorganisaatiossa  esiintyvän 
 julkisjohtamisen  problematiikan  esille:  julkisella  sektorilla  talous  ohjaa 
 strategiaa,  eikä  strategia  taloutta.  Tästä  esimerkkinä  toimivat  jatkuvat 
 rakenneuudistukset,  jotka  pakottavat  poliisin  organisaatiota  uudistumaan  - 
 jopa hallitsemattoman nopeasti. 


Julkisjohtaminen on Kickertin näkemyksen mukaan (1997, 733) vaikuttanut 
 merkittävästi  valtiohallinnolla  uudistamiseen  kohdistuvaan  ajatteluun. 


Modernimpaa  näkemystä  edustaa  Haveri,  joka  tiivistää  (2002,  5) 
julkisjohtamisen  uudistuksia  ohjaavaksi,  joustavaksi,  johtavaksi  ja 
hallitsevaksi  ajattelumalliksi.  Toisaalta  julkisjohtamisen  teorian  tuominen 
valtiohallintoon  käytännön  tasolle  on  tavoitellut  myös  valtiohallinnossa 
toisinaan  rajoitteena  toimivan  byrokraattisuuden  ja  hierarkkisuuden 
vähentämistä (Kurkinen-Supperi 2006, 23–25). 



(26)2.2  Uusi julkisjohtaminen  


Uutta  julkisjohtamisen  oppia  (New  Public  Management),  kutsutaan  jo 
 vakiintuneesti  termillä  NPM  (Aucoin  1995,  8;  Kickert  1997,  733).  NPM 
 eroaa  julkisjohtamisen  alkuperäisestä  mallista  siten,  että  edelleen 
 tehokkuusperiaatteiden  lisäksi  on  noussut  esiin  suunnitelmallinen  ja 
 tavoitteellinen  kehittämistoiminta  (Lähdesmäki  2011,  75).  Peters  katsoo 
 NPM:n  olevan  myös  valtiohallinnon  keino  siirtyä  tietoyhteiskuntaan,  jonka 
 johtamiseen  kuuluvat  kiinteästi  strategiat,  yhteiskunnallinen  vaikuttaminen, 
 suunnitelmallisuus,  koulutus  ja  tehokas  johtaminen  (1998,  56).  Yksi 
 johtamisen  lainalaisuuksista  on  hierarkkisuuden  madaltaminen, 
 tulosjohtamisen  huomioiminen  ja  poikkileikkaavan  yhteistyön  lisääminen 
 viranomaisten ja muiden toimijoiden välillä (Horton 2006, 532). 


NPM:n  kehittämisen  keskeinen  näkökulma  onkin  hallintorakenteiden 
 järkeistämisessä ja palvelujen turvaamisessa, mitä poliisiorganisaatiossa on 
 tehty  viimeisen  vuosikymmenen  aikana  (Jylhäsaari  2009).  Tästä  hyvänä 
 esimerkkinä toimivat kolme erillistä PORA hallintorakenneuudistusta, joiden 
 johdosta  poliisilaitosten  määrä  on  vähentynyt  90:stä  tämänhetkiseen 
 lukumäärään  11.  Tähän  liittyen  Lähdesmäki  muistuttaakin  (2011,  76),  että 
 kehittämispainotuksesta  huolimatta  NPM:n  keskeinen  tehtävä  on  edelleen 
 tuottavuuden ja vaikuttavuuden parantamisessa.  


Mansikka-aho  kuvaa  alla  olevassa  kuviossa  tässä  viitekehyksessä 
 mainittujen  johtamisrakenteiden  vaikutukset  poliisiorganisaation 
 tuottavuuden  parantamiseksi  (2012).  Kuten  kuvio  osoittaa, 
 poliisiorganisaation johtaminen on lähtenyt rakentumaan byrokratiasta, joka 
 haastaa  täysipainoisen  kehittämisen  ja  tehokkuutta  lisäävän  yhteistyön. 


Fayolismi  ja  taylorismi  ovat  ottaneet  jo  askeleita  kohti  tuottavuutta 
yhteistyön ja vastuuta enemmän jakavan johtamisen kautta. Mansikka-ahon 
näkemyksen  mukaan  (2012)  jälkibyrokratian  tasolla  on  siirrytty  jo  kohti 



(27)oppivan  organisaation  mallia,  jossa  hajautettu  johtaminen,  jatkuva 
 kehittyminen  ja  yhdessä  tekeminen  nousevat  keskiöön  (Argyris  &  Schön 
 1997). 


Taulukko 3: Poliisihallinnossa käytetyt johtamisteoriat (Mansikka-aho 2012) 



(28)Yksi  keskeinen  kehittämiskohta  NPM:n  tullessa  esiin  oli  johtamisen  ja  sen 
 laadun  parantaminen,  perustuen  siinä  havaittuihin  negatiivisiin  arvioihin 
 (Temmes  et  al.  2001).  Tähän  liittyen  uuteen  julkisjohtamiseen  ovat  liitetty 
 kiinteästi  käsitteet  managerialismi  ja  taylorismi  (Lähdesmäki  2003  49,  54). 


Stenvall  määrittelee  (2000)  uuden  julkisjohtamisen  ja  sen  johtamisessa 
 käytettävän managerialismin pääperiaatteisiin seuraavat ominaisuudet: 


-  ammattimainen johtaminen 
 -  tulossuuntautuneisuus 


-  tuottavuuden ja tehokkuuden edistäminen 


-  hallinnollisten tehtävien ja johtamisen vastuun jakaminen 
 -  resurssien järkevän ja tehokkaan suuntaamisen 


Uusi julkisjohtaminen on saanut myös kritiikkiä siitä, että se pitää sisällään 


”lähes kaikkea mahdollista” (Lähdesmäki 2003, 59). Rhodesin näkemyksen 
 mukaan (1999) NPM onkin jo menettänyt tosiasiallisen  merkittävyytensä ja 
 vaikuttavuuteensa  juuri  monien  merkityksiensä  vuoksi.  Kieltämättä 
 johtamisen  näkökulmasta  haasteet  ovat  melkoisia  tehtäväkentän  ja 
 vaatimusten  monimuotoisuuden  myötä  ja  kuten  Pollitt  kuvaa,  johtamisen 
 pitäisi olla ratkaisu kaikkiin julkisen toiminnan ongelmiin (1990). 


2.3  Julkisjohtamisen ominaispiirteitä 
 2.3.1  Tuottavuustavoite 


Julkisen  talouden  tuottavuustavoitteet  perustuvat  hallituksen  laatimiin 
tuottavuusohjelmiin  ja  niiden  sisältämiin  tavoitteisiin.  Tuottavuuden 
perimmäisenä  tarkoituksena  ei  ole  ollut  toimia  säästökuurina  vaan 
rakenteiden  ja  toimintatapojen  uudistajana.  Mansikka-ahon  mukaan 
keskeiset  arvotermit  poliisiin  tuottavuusohjelmassa  ovat  tuottavuus, 
tehokkuus  ja  taloudellisuus  (2012,  11)  Tuottavan  julkisjohtamisen  kanssa 
läheisiä  tavoitteita  ovat  palvelukyky  ja  vaikuttavuus  (Lumijärvi  2008). 



(29)Peltonen  lähtee  siitä,  että  tuottavuus  on  yksi  organisaation 
 kilpailukykyvalteista (1991, 30). 


Poliisin  osalta  yksi  prioriteeteista  oli  myös  johto-organisaation 
 keventäminen  (Mansikka-aho  2012,  10)  Poliisin  osalta  tuottavuuden 
 parantaminen  on  kuitenkin  konkreettisesti  tarkoittanut  operatiivisen 
 henkilöstön  vähenemistä  eläkepoistuman  ja  määräaikaisuuksien 
 päättymisen  myötä.  Toisaalta  tämä  on  ollut  yksi  tuottavuuden  kasvun 
 tarkoitusperistä  (Lähdesmäki  2003,  64),  mutta  toisaalta  voidaan,  kysyä 
 onko  tuottavuuden  kasvua  haettua  väärästä  henkilöstösegmentistä. 


Julkisjohtamisen  keskeinen  tavoite  palvelujen  turvaamisen  näkökulmasta 
 on  kuitenkin  yleisen  edun  turvaaminen.  Tämä  asettaa  ristiriidan 
 tuottavuustavoitteiden  ja  suoritettujen  toimenpiteiden  välille 
 perusturvallisuuden  ja  turvallisuuden  tunteen  näkökulmasta  (Horton  2006, 
 547).  


Tuottavuutta  voidaan  kehittää  johtamisen  näkökulmasta  muun  muassa 
 fayolismin keinoin, jossa johtaminen jaetaan suunnitteluun, toimeenpanoon 
 ja  valvontaan  (Mansikka-aho  2012,  109).  Ramasamyn  (2010,  17)  ja 
 Vartolan  mukaan  (2006,  197)  tehostuneen  tuottavuuden  johtamisessa 
 näyttäytyy  tärkeänä  monipuolisuus,  kuten  hallinnollisten  asioiden 
 hallitseminen ja koordinointitaidon merkitys. 


Henkilöstön osaamisen kehittäminen on myös tuottavuuden maksimoimisen 
kannalta tärkeää ja fayolistisen näkemyksen mukaan tuottavan henkilöstön 
avainalueita  ovat:  energisyys,  sopeutumiskyky,  oppimiskyky  ja  jatkuva 
koulutushalukkuus  (Mansikka-aho  2012,  109)  Nähdäkseni  tuottavuuden 
tavoittelu,  esimerkiksi  mainitun  fayolismin  keinoin  kulkee  lähes  käsi 
kädessä oppivan organisaation toimintaprinsiippien mukaisesti. Kuten Otala 
mainitsee (2008), osaamisresurssit pitää suhteuttaa tulostavoitteisiin. 



(30)Tuottavuuden  yhtenä  keskeisistä  tavoitteista  ovat  kustannussäästöt  ja 
 kokonaisuuden  taloudellisempi  hallinta  (Mansikka-aho  2012,  111). 


Julkisjohtamisen ja uuden julkisjohtamisen oppien katsottiin täyttävän edellä 
 mainittuja  päätavoitteita  keskittymällä  kolmeen  pääkohtaan: 


vaikuttavuuteen,  taloudellisuuteen  ja  tehokkuuteen  (Horton  2006,  545). 


Vaikka  tuottavuutta  onkin  mahdollista  mitata  puhtaasti  matemaattisin 
 määrein,  on  syytä  muistaa  kuitenkin  tuottavuuden  inhimillinen  elementti. 


Karlöf  mainitsee  tästä  tuottavuuden  tuomana  lisäarvona  niin  asiakkaalle, 
 kuin tuottavalle henkilöstöllekin (2004, 5-7). 


2.3.2  Vaikuttavuustavoite 


Vaikuttavuudelle ei ole luotu yhtä yksittäistä määritelmää. Tervolan mukaan 
 (2005,  10)  sanaa  käytetään  eri  asiayhteyksissä  mukautuen  ja  siten 
 vaikuttavuus  ja  sen  mittaaminen  voivatkin  olla  erilaista  riippuen 
 asiayhteydestä.  Linnan  mukaan  yksi  määritelmä  on  tavoitteiden 
 saavuttaminen  tai  tarpeiden  tyydyttäminen  (2001,  78).  Dahler-Larsen 
 puolestaan  näkee  vaikuttavuuden  kuvaavan  vaikutusta,  tulosta  ja 
 vaikuttamisen prosessia (2005, 7). 


Virtanen  näkee  julkisjohtamisen  kokonaisvaikuttavuuden  olevan  toiminnan 
 tavoitteiden  ja  vaikutusten  saavuttamista.  Kokonaisuuteen  liittyy  tiiviisti  eri 
 vaikutusten  havaitseminen,  paikantaminen,  rajoittaminen  ja  mittaaminen, 
 arvioinnin  suhteuttaminen  vaikutuksiin  ja  tulosten  vertaaminen  tavoitteisiin. 


(2007,  89–90.)  Poliisiorganisaation  ja  tutkimusyksikön  kontekstissa 
 vaikuttavuus  voidaan  arvioida  niin  määrällisesti,  kuin  laadullisesti. 


Määrällisiä  vaikuttavuustavoitteita  ovat  ajallisesti  tehokkaasti  päätetyt 
talousrikosjutut ja valtiolle kerätty rikoshyöty (Sisäministeriö 2016). 



(31)Tuovinen  nostaa  erityisesti  esiin  rikoshyödyn  keräämisen  merkityksen  ja 
 tavoitteen  jokaisessa  tutkittavassa  jutussa  vaikuttavuuden  osalta  (2015). 


Laadullisia  merkkejä  vaikuttavuudesta  ovat  muun  muassa  pääseminen 
 käsiksi  reaaliaikaisiin  rikosjuttuihin  ja  tuloksekkaasti  suoritetut 
 projektitutkinnat.  Poliisiorganisaation ja tutkimusyksikön ylin esimiesvirasto 
 Poliisihallituksen  virkamiehet  seuraavat  ja  asettavat  myös  tavoitteita 
 vaikuttavuudelle  tulosohjauksen  muodossa.  Poliisihallituksen  näkemyksen 
 mukaan  keskeinen  vaikuttavuustavoite  tutkimusyksikölle  onkin 
 reaaliaikaisesti  tutkittujen  rikosjuttujen  tuoma  merkitys  kokonaisuuteen. 


(Lamminaho 2015.) 


2.3.3  Tehokkaan johtamisen tavoite 


Parhaiten  poliisiorganisaation  julkisjohtamisen  ominaispiirteenä  toimivaan 
 tehokkuusvaatimukseen  sopii  Fiedlerin  teoria  (1972,  454-455).  Fiedlerin 
 mukaan  johtajan  tehokkuus  on  riippuvainen  kahdesta  pääasiallisesta 
 muuttujasta.  Ensimmäinen  tekijä  on  johtajan  motivointitaidot  ja  toinen  on 
 tilanteen suotuisuus. Kyseessä ovat siis perinteinen johtamistaito ja alaisen 
 tarpeen  ja  motivaation  ymmärtäminen.  Ulkoiset  motivaatiotekijät,  kuten 
 palkkakehitys  ja  eteneminen  eivät  ole  poliisiorganisaatiossa  alati  läsnä  tai 
 edes  mahdollisia  jatkuvalla  tasolla.  Kyse  on  siis  tilanteen  tunnistavasta 
 johtamistaidosta, joka pyritään valjastamaan organisaation maksimaaliseen 
 hyötykäyttöön.  


Tilannelähtöinen  ja  tehokkuuteen  pyrkivä  johtaminen  edellyttääkin,  että 
johtajat  muuttavat  tyyliään  työyhteisön  taitojen  ja  sitoutumistason  mukaan 
(Northouse,  2010,  89)  oikea-aikaisesti  ja  hetkellisesti  (Grönroos  &  Perälä, 
2004).  Fiedlerin  teoreettisen  näkemyksen  mukaan  (1972)  tehokkaan 
johtamisen ehtona on, kuinka tietty johtamistyyli sopii tilanteeseen. Fiedlerin 
teorian  mukaan  johtamistilanteita  voidaan  luokitella  kolmeen  erilaiseen 
ulottuvuuteen,  joita  arvioimalla  voidaan  päätellä  johtamistilanteen 
suotuisuus: 



(32)1.  johtaja-alainen -suhde 
 2.  tehtävän rakenne 
 3.  vallan tila 


Yllä  kuvatun  mallin  mukaan  tehtävään  motivoituneet  johtajat  suoriutuvat 
 parhaiten  tilanteissa,  joissa  heillä  on  suhteellisen  paljon  tai  vähän 
 vaikutusvaltaa.  Ihmissuhdemotivoituneet  johtajat  taas  suoriutuvat 
 tilanteissa, jossa heidän vaikutusvaltansa on keskinkertainen (Fiedler 1972, 
 454-455; Fiedler & Mahar 1979, 45-46).  


2.3.4  Yhteistoiminnalla vaikuttavuutta ja tehokkuutta 


Anttiroiko  ja  kumppanit  mieltävät  (2003,  148-149)  julkisjohtamisen  olevan 
 hallintaa,  jota  kuvaavat  sanat:  verkostomaisuus,  monialaisuus  ja 
 toimijakentän  laajuus  (Kurkinen-Supperi  2006,  24–25).  Himmelmanin  ja 
 Valtosen  mukaan  yhteistoiminta  vaikuttaa  suoraan  julkisorganisaation 
 tehokkuuteen  ja  vaikuttavuuteen  (1994;  2010).  Niiranen  puolestaan 
 korostaa  (2006,  194)  managerialistisia  piirteitä,  verkostoitumista  ja 
 yksilöllisyyttä  yhteisyyden  sijasta.  Viranomaisten  yhteistyön  ja  siten 
 vaikuttavan  tehokkuuden  edellytys  ovat  yhteiset  tavoitteet  sekä  niiden 
 toteuttamiseen  liittyvä  tiedon  jakaminen  (Rantanen  2007,  20).  Myös 
 Helander  mieltää  verkostomaisen  viranomaisyhteistyön  tärkeänä  osana 
 julkista  johtamista  ja  tehokkuuden  lisäämistä  (1998,  123;  2003,  57). 


Kokonaisuudessa  hallinnan  voi  mieltää  tässä  tapauksessa  olevan  myös 
 tehokasta yhteistyön organisointia, josta Hood mainitsee (1996, 269).    


Kyseinen realiteetti on edennyt jo käytäntöön, sillä poliisiorganisaatio näkee 
 moniviranomais-  ja  sidosryhmäyhteistyön  vahvuutena  ja  voimavarana. 


Esimerkiksi  tehokas  talousrikosten  torjunta  mahdollistuu  ainoastaan 
poikkileikkaavan  yhteistyön  kautta.  Avainkumppaneita  poliisille  ovat  muun 
muassa  Verohallinto,  ulosottovirasto,  Aluehallintovirasto,  vakuutusyhtiöt  ja 
rahoitusinstanssit.  Johtamisen  vaikutukset  näkyvät  kontaktien  ja  suhteiden 



(33)luonnissa  oman  organisaation  rajojen  ulkopuolelle.  Yhteistyön  merkitys  on 
 korkea  ja  Tuovisen  (2015)  ja  Lamminahon  (2015)  mukaan  kyse  on  jopa 
 perusedellytyksestä  toimivalle  talousrikollisuuden  torjunnalle.  Myös 
 Mansikkamäki  ja  kumppanit  näkevät  vaikuttavuutta  tuovan  johtamisen 
 kautta  ilmentyvän  työn  organisoinnin  olevan  keskeinen  tekijä 
 viranomaisyhteistyölle ja sen toimivuudelle (2017). 


2.4  Taylorismin kautta tuottavuuteen ja tehokkuuteen 


Julkisjohtaminen on tuotu julkiseen sektoriin tehokkuus- ja tuottavuussyistä, 
 joten on tärkeää ottaa teoreettiseen viitekehyksen osaksi myös tayloristinen 
 johtamisoppi.  Seeckin  näkemyksen  mukaan  (2008)  taylorismiin  ja 
 tehokkuuden  tavoitteluun  kuuluvat  johtamisen  kautta  toteutuva  työn 
 suunnittelu,  tehtävien  jakaminen  pieniin  osiin  ja  tulosten  analysointi. 


Käsitykseni  ja  kokemukseni  mukaan  johtamis-  ja  ajattelumalli,  jossa 
 tuodaan tulostavoitteellisuus poliisiorganisaatioon, vaatii taitavaa johtamista 
 ja johtajuutta toimiakseen. Kokonaisuudessa on perusteltua sanoa, että yksi 
 eniten  hyödynnetyistä  poliisin  johtamisen  teoriaopeista  on  taylorismi  työn 
 tulosten  mittaamisen,  yhteistoiminnan  ja  koulutuksen  muodossa  (Tienari  & 


Meriläinen 2009, 84). 


Taylorismi  on  alun  perin  syntynyt  Yhdysvalloissa  1900-luvun  alussa 
 Fredrick  Taylorin  toimesta,  tarkoituksenaan  saada  tehdastyöläiset 
 työskentelemään tehokkaammin. Taylorismi on Seeckin mukaan (2008, 53) 
 tieteellistä liikkeenjohtoa ja sen tärkeimmät periaatteet ovat: 


1.  Tiede korvaa henkilöstön omat käsitykset 


2.  Henkilöstö  valitaan  ja  koulutetaan  säännönmukaisesti,  eikä 
henkilöstölle  sallita  juurikaan  itsemääräämisoikeutta  tai 
sattumanvaraista kehittymistä 



(34)3.  Johto  ja  henkilöstö  työskentelevät  tiiviisti  yhdessä  tieteen  oppien 
 mukaisesti. 


Näkemykseni  mukaan  taylorismin  opeista  vain  numero  3  soveltuu  täysin 
 tutkimusyksikön  toimintaan.  Tehokkuuden  päämäärä  ja  tavoite  ovat 
 kuitenkin  yhtenevät  taylorismin  teoriassa  ja  tutkimusyksikön  käytännön 
 johtamisprosesseissa.  Brattonin  (2003,  118)  ja  Littlerin  (1982,  51-52) 
 mukaan  yllä  mainittuihin  pääpiirteisiin  voi  lisätä  myös  työn  osittamisen  ja 
 suunnittelun  merkityksen,  joka  vahvistaa  taylorismin  olleen 
 prosessiajattelun  edelläkävijä.  Toisaalta  taas  taylorismi  on  osaltaan  työn 
 organisointia,  kuten  myös  julkisjohtaminen.  Littler  kuvaakin  (1982,  51) 
 taylorismin  olevan  työn  suunnittelun  periaate,  joka  sisältää  myös  runsaasti 
 johtamisen käytäntöjä. 


Tayloristisen  johtamistyylin  vaarana  on  Vartiaisen  mainitsema  (1994,  25) 
 työn  pakkotahtisuus  ja  yksipuolistuminen.  Taylorismiin  onkin  usein 
 yhdistetty johtamiskäsite: patruunajohtaja, jossa autoritäärinen johtaja ohjaa 
 toimintaa  oman  päänsä  mukaan  (Michelsen  2001).  Nyyssösen  (2017)  ja 
 Tuovisen  (2017)  mukaan  edellä  mainittu  johtamistyyli  ei  toimi  enää  2010-
 luvulla  yksikössä, jossa pyritään tietoperusteiseen henkilöstöä arvostavaan 
 toimintaan.  Vartola  näkee  asian  samalla  tavalla,  pois  lukien  operatiiviset 
 johtamistilanteet, jotka ovat tutkimusyksikössä taustekijöinä (2006, 98-99).    


Mikäli  tayloristista  johtamistyyliä  päätetään  käyttää,  on  johtamisessa 
tärkeää  tarkkailla  myös  työn  psykologista  ja  sosiaalista  puolta,  kuten 
Bratton asian ilmaisee (2003, 120). Hyödyntämällä tayloristisia oppeja ilman 
inhimillistä  voimaannuttavaa  johtamistyyliä  seuraukset  saattavat  ilmetä 
työstressin  muodossa  (Bell  &  Gilbert  1996;  Grossberg  1995). Tayloristisen 
johtamistyylin  voi  sanoa  sisältävän  paljon  mahdollisuuksia,  kuten  myös 
riskejä vuoden 2017 poliisiorganisaatiossa. 



(35)2.5  Prosessijohtamisella vaikuttavuutta ja tehokkuutta 


Tuottavuuden  ja  vaikuttavuuden  ollessa  julkisjohtamisen  keskeisiä 
 tavoitteita,  on  noussut  esiin  tarve  prosessien  laatimiseen,  kehittämiseen  ja 
 hyödyntämiseen  julkisjohtamista  tukevina  elementteinä.  Laamanen  kuvaa 
 (2007, 11) perimmäistä syytä prosessiajattelun- ja johtamisen vahvaan esiin 
 nousuun  globalisaatiotekijällä.  Toisaalta  kyse  on  myös  organisaation 
 ketteryyden, reagointikyvyn ja ennen kaikkea kyvykkyyden esiin tuomisessa 
 (Laamanen & Tinnilä 2009, 6).  


Prosessi  itsessään  määritellään  Laamasen  ja  Tinnilän  toimesta  (2009,  10) 
 toimintojen ketjuksi, jonka avulla organisaatio luo lisää arvoa. Toisaalta taas 
 prosessi  nähdään  yksinkertaisesti  toimenpiteinä  ja  resursseina  (Laamanen 
 2007,  21).  Kujanpää  puolestaan  kokee  (2007,  173)  prosessin  näyttävän, 
 miten  organisaation  toiminta  nähdään  kokonaisuutena,  kun  taas 
 Gustafsson ja  Marniemi  nostavat keskiöön prosessit toimintatapana (2012, 
 42).  Laamanen  tiivistää  (2007,  23)  oivallisesti  prosessiajattelun  toteamalla, 
 että  prosessit  tuovat  järjestystä  ja  tehokkuutta  kaaokseen.  Lumijärven 
 mukaan  (2007,  118)  prosessi  voi  toimia  myös  linkkinä  osana  esimerkiksi 
 esitutkinta-  ja  rikosprosessia.  Tutkimusyksikössä  työprosesseja  on  pyritty 
 selkeyttämään  ja  tällä  tavalla  myös  asiassa  on  huomioitu  johtamisen 
 selkeys-  ja  vastuuasiat.  Prosessijohtamisessa  on  hyvä  myös  miettiä 
 tiettyjen  työvaiheiden  tai  operaatioiden  suorittamista  projektina,  joka  on 
 prosessin ainutkertainen jatke ja toteutus (Laamanen & Tinnilä 2009, 24). 


Poliisiorganisaatiolla  on  jatkuva  tarve  seurata,  ylläpitää  ja  kehittää 
muutoksia  toimintaympäristössämme.  Tähän  on  reagoitu  karsimalla 
kustannuksia  sekä  kehittämällä  toimintaa  ja  prosesseja  (Laamanen  2007, 
13-14).  Gustafsson  ja  Marniemi  nostavat  puolestaan  esiin 
prosessityöskentelyssä  pitkäjänteisyyden  perehdyttämis-  ja 
kouluttamistoiminnoissa, vaikka (2012, 40) vastarintaa esiintyisikin. 



(36)Prosesseja  johtamalla  voidaan  huomioida  myös  toimintaympäristössä  ja 
 toiminnassa  ilmeneviä  riskejä  (Laamanen  &  Tinnilä  2009,  27). 


Tutkimusyksikön  osalta  perehdyttämistoiminnot  on  viety  hyvin  pitkälle  ja 
 uusille tulijoille taataan mahdollisuus oppia yksikön toimintaprosessit ennen 
 odotusta  tuloksenteosta.  Lisäksi  toiminta  täyttää  myös  riskienhallinnalliset 
 kriteerit uusien tulijoiden tuottavuuden ja tuloksellisuuden huomioinnissa. 


Prosessijohtaminen  ja  -ajattelu  ovat  myös  tehokkuuden  arvon  tuottamista 
 organisaatiolle  Laamasen  ja  Tinnilän  näkemyksen  mukaan  (2009,  10). 


Laamanen  mainitsee  (2007,  17)  funktionaalisen  johtamisen  haasteet  ja 
 rajoitukset  prosessijohtamisessa.  Prosessit  pitääkin  kuvata  huolellisesti, 
 jotta  niin  päätöksentekijät,  kuin  työntekijät  ymmärtävät  suunnan  ja 
 tavoitteen, kuten myös Laamanen toteaa (2007, 37). Edellytys strategisten 
 prosessien johtamiselle ja käyttöönotolle ovat myös organisaation tuntemus 
 ja  kehittävä  näkemys  (Laamanen  &  Tinnilä  2009,  15). 


Prosessinjohtamisessa  tekemisen  rajaukset  ovat  äärimmäisen  tärkeitä, 
 kuten  Laamanen  mainitsee  (2007,  52).  Osaltaan  prosessijohtamisessa  on 
 kyse  myös  tilanteiden  tunnistamisesta  ja  resurssien  kohdentamisesta 
 suuntaan,  joka  mahdollistaa  tehokkuuden  lisääntymisen  (Laamanen  & 


Tinnilä  2009,  24).  Prosessijohtamisessa  on  tärkeää  huomioida  myös 
 Laamasen  kuvaamaa  (2007,  121,123)  oikeiden  henkilöiden  roolitus 
 tehtäviin  ja  prosessin  ohjaaminen,  mikä  on  olennainen  osa 
 prosessijohtamista.    Tällä  tavalla  prosessijohtaminen  voi  olla  myös 
 kasvuprojekti  valituille  kyvykkäille  yksilöille  (Laamanen  2007,  19).  Toinen 
 näkemys prosessijohtamisen hyödyistä on innovointi ja uuden näkemyksen 
 tuottaminen,  mikä  on  yksi  prosessijohtamisen  positiivisista  lopputuotteista 
 (Laamanen & Tinnilä 2009, 6,15).  


Johtamisen  näkökulmasta  pelkkä  prosessien  kuvaaminen  ei  kuitenkaan 
riitä, kuten Laamanen toteaa (2007, 45, 59). Tärkeää on seurata, mitata ja 
analysoida  prosessin  kautta  saatua  tietoa  ja  ohjata  siten  toimintaa 
entistäkin  toimivammaksi.  Prosessijohtamisessa  on  kyse  strategisesta 



(37)viestintävälineestä,  kuten  myös  Laamanen  näkee  asian  (2007,  60). 


Selkeästi  asetetut  tavoitteet  ovatkin  yksi  prosessin  perimmäisistä 
 päämääristä.  Laamanen  suosii  tavoitteita,  jotka  on  esitetty  numeroilla, 
 mittayksiköllä ja ajalla (2007, 203). Lumijärven mukaan, esimiehet vievätkin 
 laadun  osaksi  organisaation  toimintapolitiikkaa  jota  tuetaan  muun  muassa 
 kouluttamalla  ja  kehittämällä  henkilöstöä  (2007,  128,130).  Alla  on  kuvattu 
 prosessijohtamisen päävaiheet esimiestyön näkökulmasta. 


Kuva 3: Prosessijohtamisen vaiheet (Maanpuolustuskorkeakoulu 2007) 


Prosessijohtamisen  läheisenä  käsitteenä  toimii  laatujohtaminen.  Kyse  on 
 siis  tehostamisesta  ja  kehittämisestä  eli  myös  prosessijohtamisesta.  Myös 
 Lumijärvi  näkee  (2007,  124)  asian  samalla  tavalla  ja  painottaa  laadun 
 arviointijärjestelmää  eli  laatuvalintojen  ja  painotusten  tekemistä. 


Laatujohtamisen,  kokonaisvaltaisen  laatujohtamisen  (Total  Quality 
 Management, TQM) tai kokonaisvaltaisen laadunhallinnan käsite (Lumijärvi 


&  Jylhäsaari  2000,  27),  tarkoittaa  laadun  hallitsemista  ja  strategista 
johtamista.  Myös  tulosarviointi  on  yksi  laatujohtamisen  keino  (Lumijärvi 
2007, 125). 



(38)Lillrankin  mukaan  (1990)  laatujohtamisella  pyritään  varmistamaan 
 tuotteiden  ja  palveluiden  laatu  ja  siten  pyritään  koordinoimaan  koko 
 organisaation  toimintaa  järjestelmällisesti  toimien.  McAdamin  ja 
 Hendersonin  mukaan  (2004,  55)  laatujohtamisen  kehittymiseen  ovat 
 vaikuttaneet  oleellisesti  prosessijohtaminen,  toimintakulttuurien 
 muuttuminen  ja  strategisen  johtamisen  näkökulmat.  Leclin  näkee,  että 
 laatujohtamiseen  on  tullut  kokonaisvaltaisuutta,  sillä  yksittäisten  tuotteiden 
 laadun  tarkastelun  sijaan  prosessin  avulla  pyritään  vaikuttamaan  koko 
 toimintaprosessiin (1997, 20). 


2.6  Julkisjohtamisen haasteet poliisin näkökulmasta 
 2.6.1  Toimintaympäristön muutokset 


Poliisiorganisaation  toimintaympäristö,  lainsäädäntö  sekä  rahoituskehykset 
 muovautuvat  ja  asettavat  toimintaan  vaatimuksia,  edellytyksiä  ja  haasteita. 


Lumijärven  mukaan  yllä  mainitut  tekijät  vaikuttavat  suoraan  johtamisen 
 tehokkuuteen (2009, 102). Realistisesti ajatellen etenkin toimintaympäristön 
 vaikutukset  korreloivat  suoraan  johtamisen  tehokkuuteen  ja  tuloksiin, 
 (Ramasamy  2010,  65;  Viitala  2004,  116)  niin  yleisesti  kuin 
 talousrikoskontekstissa (Mansikkamäki et al. 2017).  


Toimintaympäristön  monimuotoistuminen  ja  rahoituskehyksen  vuosittaiset 
vaihtelut  aiheuttavat  turbulenssia  organisaation  pitkäjänteiseen 
kehittämiseen  ja  prosessien  tehostamiseen.  Kuten  Donaldson  mainitsee 
(1995,  2-7),  vakaassa  toimintaympäristössä  organisaatiolla  ovat 
vakioidummat  toimintatavat,  kuin  epävakaan  toimintaympäristön  alla 
operoivalla  organisaatiolla.  Tämä  seikka  kuvaa  tutkimuksen  kohteena 
olevan  organisaation  talousrikostutkintayksikköjen  eroavaisuuksia 
johtamisprosessien osalta. 



(39)Poliisin  tärkeimpinä  tehtävinä  ovat  oikeus-  ja  yhteiskuntajärjestyksen 
 turvaaminen,  yleisen  järjestyksen  ja  turvallisuuden  ylläpitäminen  sekä 
 rikosten  ennalta  estäminen,  selvittäminen  ja  syyteharkintaan  saattaminen. 


Poliisin  osalta  organisaation  toiminta  ja  tavoitteet  linkittyvät  vahvasti 
 Lämsän ja Hautalan kuvaamaan (2005, 10) kokonaistarkoitukseen, joka on 
 yhteiskunnan  sisäisen  turvallisuuden  edistäminen.  Alatavoitteita  kuten 
 asemaa,  arvostusta  ja  itsensä  toteuttamista  organisaation  jäsenenä,  joita 
 Lämsä  ja  Hautala  kuvaavat  (2005,  10)  ovat  mielestäni  yksilön  halu 
 osallistua  yhteiskunnallisesti  tärkeään  ja  arvostettuun  tehtävään. 


Tuottavuus,  vaikuttavuus  ja  tuloksellisuus  ovat  siten  välillisiä  keinoja 
 matkalla tavoitteeseen huomioiden alkuperäinen päämäärä ja tehtävä. 


Tutkimusyksikkö  tekee  työtä  harmaan  talouden  torjuntatehtävissä,  jossa 
 nähdäkseni  johtaminen  ja  strategia  poikkeavat  muusta  poliisin 
 organisaatiosta.  Talousrikosyksikön  rakenne  on  lähinnä 
 tulosyksikkörakennetta,  jota  myös  Tienari  ja  Meriläinen  kuvaavat  (2009, 
 135).  Talousrikostutkinta  mittaa  yksilö-,  ryhmä-,  ja  yksikkökohtaista  tulosta 
 säännöllisesti  ja  läpinäkyvästi  sekä  raportoivat  tulokset  ylimmälle 
 esimiesvirastolle  Poliisihallitukselle.  Tulosten  analysointi  ja  mittaaminen 
 ovat  arkipäivää  siinä,  missä  osa  organisaatioyksiköistä  vasta  harjoittelee 
 tulosjohtamisen  lainalaisuuksia.    Eriävyys  toimintatavoissa  aiheuttaa 
 luonnollisesti  haasteita  organisaation  kokonaissynergioissa,  yhteisissä 
 tavoitteissa ja muuntautumiskyvykkyydessä, kuten Viitala näkee (2013, 74). 


Lämsä  ja  Hautala  kuvaavat  (2005,  152)  organisaatiorakenteen  ihmisten 
välisiksi  suhteiksi  ja  toimintatavoiksi,  jolloin  erilaisten  strategioiden, 
toimintamallien ja tavoitteiden muodostuminen asettavat omat haasteensa.  



(40)2.6.2  Hierarkkisuus  


Poliisin  organisaatio  on  kokonaisuuden  kannalta  toimintamalliltaan 
 hierarkkinen.  Hierarkkisuus  korostuu  poliisissa  organisaatiorakenteen 
 keskeisissä  ulottuvuuksissa  kuten  ohjaus  -  ja  valvontaketjussa,  työnjaossa 
 sekä  muodollisuuden  asteessa  (Lämsä  &  Hautala  2005,  157).  Lämsän  ja 
 Hautalan  kuvaama  (2005,  217)  valtaan  ja  auktoriteettiin  perustuva 
 johtaminen ilmentää parhaiten myös poliisin yleistä johtamista.   


Työtehtävät  jaetaan  toimenkuvan  perusteella  ja  niissä  ei  ole  juurikaan 
 joustoa  ja  esimerkiksi  Tienarin  ja  Meriläisen  mainitsema  (2009,  143) 
 strateginen  henkilöstöjohtaminen  jää  vähäiseksi.  Tällä  on  nähdäkseni 
 vaikutuksia  julkisjohtamisen  tavoitteena  olevaan  vaikuttavuuteen  ja 
 tuottavuuteen  -  kahleiden  ollessa  liian  tiukalla.  Poliisin  johtamista  ja 
 organisaation ratkaisuja ohjaavat eniten Tienarin ja Meriläisen esille tuoma 
 teoria  tehostamisen  tarpeesta.  Teorian  tavoitteena  on  päästä 
 mahdollisimman tehokkaasti päämäärään. (2009, 104.) Tässä tapauksessa 
 pitkäjänteisyys  ja  kehittäminen  ovat  vaarassa  jäädä  taka-alalle.  Riskinä  on 
 myös,  että  taloudelliset  lainalaisuudet  säätelevät  toimintaa  vahvasti 
 johtamisen  näkökulmasta,  organisaation  kokonaisvaltaisesta 
 kehittämisnäkökulmasta  katsottuna  ja  päätöksenteosta  uupuu  luonnollinen 
 rentous ja ns. flow-tila. 


Yhtenä  esimerkkinä  poliisihallinnon  julkisjohtamisen  kautta  tuoduista 
 tehostamistoimenpiteistä  ovat  esitutkintatehtävien  jakaminen 
 massakäsittelynomaisesti,  jolloin  esimerkiksi  rikostutkijat  tutkivat 
 pääsääntöisesti  samankaltaisia  rikosjuttuja.  Mansikka-aho  näkee 
 toimintamallissa  yksitoikkoisuuden  ja  kokonaiskuvan  hämärtymisen  riskin 
 (2012,  108).  Toisena  haasteena  voidaan  nähdä  työn  rikastuttamisen 
 haasteellisuus  edellä  kuvatun  kaltaisessa  työmallissa  (Herzberg  et  al. 


1993).   
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